[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1
3

___________________ №_____                                                                                                  Проект
г. Барнаул

	О внесении изменений в постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания от 28 декабря 1994          № 169 «Об историко-культурном наследии Алтайского края»

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания от 28 декабря 1994 № 169 «Об историко-культурном наследии Алтайского края» (Сборник законодательства Алтайского края, 2005, № 105, часть II, № 114; 2006, № 126, часть I) следующие изменения:

1) пункт 1 признать утратившим силу;

2) абзац второй пункта 2 признать утратившим силу;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Утвердить Положение об охране земель историко-культурного назначения в Алтайском крае (приложение 3) и Правила производства работ по сохранению объектов культурного наследия в Алтайском крае (приложение 4).»;

4) в пункте 4 слова «памятниками архитектуры» заменить словами «объектами культурного наследия», слова «памятников истории и культуры» заменить словами «объектов культурного наследия»;
5) в приложении 3:
а) по всему тексту слова «государственный орган охраны памятников» в соответствующем падеже заменить словами «государственный орган охраны объектов культурного наследия» в соответствующем падеже;
б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Изменение целевого назначения земель историко-культурного назначения и не соответствующая их целевому назначению деятельность не допускается. На отдельных землях историко-культурного назначения, в том числе землях объектов культурного наследия, подлежащих исследованию и консервации, может быть запрещена любая хозяйственная деятельность.»;

в) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде на сопряженной с ним территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия: охранная зона, зоны регулирования застройки и хозяйственной деятельности, зоны охраняемого природного ландшафта.

Утвержденные границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы использования земель и градостроительные регламенты в границах данных зон обязательно учитываются и отображаются в документах территориального планирования, правилах землепользования и застройки, документации по планировке территории (в случае необходимости в указанные документы вносятся изменения в установленном порядке).»;

г) в пункте 2.2 слова «объекты историко-культурного назначения» заменить словами «объекты историко-культурного значения»;
д) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. В пределах земель историко-культурного назначения за пределами земель населенных пунктов вводится особый правовой режим использования земель, запрещающий деятельность, несовместимую с основным назначением этих земель.»;

е) пункт 2.4 признать утратившим силу;
6) приложение 4 изложить в следующей редакции:
«ПРАВИЛА

ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В АЛТАЙСКОМ КРАЕ
1. Работы по сохранению объектов культурного наследия проводятся на основании письменного разрешения государственных органов охраны объектов культурного наследия.
2. Проектная документация на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия подлежит согласованию с государственными органами охраны объектов культурного наследия. После согласования проектной документации выдается разрешение на производство работ в установленном порядке. Один экземпляр проектной документации передается государственным органам охраны объектов культурного наследия.
3. Работы по сохранению объектов культурного наследия производятся организациями, имеющими лицензию на выполнение данных работ.

4. Научное руководство, технический и авторский надзор за проведением работ на объектах культурного наследия осуществляют юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие соответствующие лицензии.
5. В состав комиссии по приемке работ по сохранению объектов культурного наследия включается государственный орган охраны объектов культурного наследия.

6. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие научное руководство, представляют в государственные органы охраны объектов культурного наследия отчетную документацию, включая научный отчет о выполненных работах в 3-месячный срок со дня выполнения указанных работ.
7. Финансирование работ по сохранению объекта культурного наследия осуществляется за счет средств физических или юридических лиц, являющихся заказчиками проводимых работ.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	И.И. Лоор

[image: image1.png]_1177408664.doc
[image: image1.png]